
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.660/2013 
 

Aprova a ampliação das vagas do Curso Técnico 
em Comércio Exterior, Eixo Tecnológico Gestão 
e Negócios, na EEEM Gomes Cardim, e dá 
outras providências.    
                    

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°. 

4.053/2013, (Processo CEE n°. 232/2013), aprovado na Sessão Plenária do dia 16-12-2013,  

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a ampliação das vagas do Curso Técnico em Comércio Exterior, Eixo 

Tecnológico Gestão e Negócios, passando de 25 (vinte e cinco) vagas iniciais semestrais, para 

50 (cinquenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 25 (vinte e 

cinco) alunos cada uma, sendo uma turma no turno vespertino e outra turma no turno noturno, na 

Escola Estadual de Ensino Médio Gomes Cardim, situada na Rua Wilson Freitas, s/n°., Centro, 

município de Vitória, ES, mantida pelo Governo Estadual.   

 

Art. 2º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em Comércio 

Exterior, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, conforme quadro anexo a esta Resolução, na 

Escola Estadual de Ensino Médio Gomes Cardim, situada na Rua Wilson Freitas, s/n°., Centro, 

município de Vitória, ES, mantida pelo Governo Estadual.   

 

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE-ES nº. 2.852/2011, publicada no 

Diário Oficial de 22-09-2011.  
 

 

Vitória, 16 de dezembro de 2013. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 16 de dezembro de 2013. 

 

 

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
Publicada no D.O. em 10-01-2014 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

10/01/2014 



 
 
 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE/ES Nº 3.660/2013 
 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 
CURSO TÉCNICO EM COMÉRCIO EXTERIOR 
EIXO TECNOLÓGICO GESTÃO E NEGÓCIOS 

TURNO NOTURNO 
 

Módulo Componentes Curriculares Aulas Semanais Carga horária 
 
 
 

I 

Informática Aplicada I 02 40 

Inglês I 02 40 

Análise Financeira e Orçamentos 02 40 

Direito e Legislação I 02 40 

Documentação, Logística, Transportes e Seguros 02 40 

Comércio Internacional 03 60 

Administração de Recursos Humanos 02 40 

SUBTOTAL 15 300 
Módulo Componentes Curriculares Aulas Semanais Carga horária 

 
 
 
 
 
 

II 

Informática Aplicada II 02 40 

Inglês II 02 40 

Espanhol I 02 40 

Economia e Mercado 03 60 

Cálculo Comercial e Financeiro 02 40 

Direito e Legislação II 02 40 

Empreendedorismo e Comércio Eletrônico 02 40 

SUBTOTAL 15 300 
Espanhol II 03 42 

Prática de Importação 04 56 

Práticas de Exportação 04 56 

Marketing Internacional 04 56 

SUBTOTAL 15 210 
TOTAL GERAL DO CURSO 810 

 


